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Abstrakt

Práce se zabývá výrokem, který Sókratés vyřkne těsně před svojí smrtí a jehož význam

je dosud nejasný. Tento výrok je literárně zprostředkován Platónem v dialogu Faidón.

V první části práce jsou předvedeny argumenty interpretace Friedricha Nietzscheho

a argumenty dvou studií, které navazují na nejvýznamnější interpretace filosofické

tradice. V druhé části jsou tyto argumenty blíže zkoumány a rozpracovány. Na tomto

základě je postavena vlastní interpretace představená ve třetí a čtvrté části, která chápe

Sókratův výrok jako vyjádření kolektivního vděku za záchranu filosofie a s tím

související záchranu možnosti filosofického života.

Klíčová slova
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Summary

This dissertation discusses Socrates' deathbed statement - mediated in literary form in

Plato's Phaedo - whose meaning remains unclear to this day. The first part of this

dissertation provides an exposition of the arguments of Nietzsche's interpretation of

this statement and arguments from two papers that stand in continuity with the

predominant interpretations within the philosophical tradition. The second part then

goes on to discuss these arguments in more depth. The own interpretation in parts 3 and

4 follow directly from these considerations - it aims to present Socrates' statement as

an expression of collective gratitude for the deliverance of philosophy and the

possibility for philosophical life.
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Úvod

Dluh, na který Sókratés upozorní Kritóna těsně před svojí smrtí, se stal díky své

významové nejednoznačnosti tajemnou hádankou pro nejednoho myslitele. Sókratovo

upozornění na zadlužení je nám zprostředkováno Platónem v dialogu Faidón. 1

Interpretací a pokusů o zachycení významu vlastních slov, nebo intence autora, bylo

sepsáno mnoho. 2 Ve své práci budu vycházet ze dvou studií, které považuji za

nejvýznamnější,3 v rámci svého zkoumání na ně budu v určitém smyslu navazovat,

v některých bodech je budu problematizovat a následně se pokusím vystavět svoji

vlastní tezi a argumentaci. Moje bádání je do značné míry opřeno o texty Jana Patočky4

a Štěpána Špinky.5 Tito autoři jsou významnými interprety a komentátory dialogu

Faidón - jejich čtení mi výrazným způsobem ulehčila mé vlastní bádání a stanoviska,

s kterými přicházím.

V první části je proto nezbytně nutné začít s představením pozic a argumentů,

které nám dané studie nabízejí. Nejdříve se však pokusím stručně vyložit interpretaci,

s kterou obě studie pracují a která je stěžejní v dějinách filosofie od 19. století

po současnost a zároveň reflektuje interpretace jí předcházející. Jejím autorem je

Friedrich Nietzsche, jenž se o významu výroku zmiňuje ve svých dílech Radostná

věda6 a Soumrak model.7

V druhé části se pokusím ukázat určité nedostatky, které vykazují některé

argumenty v předvedených textech. Jak se ukáže, některá východiska autorů nestojí

na pevných základech. Není mým záměrem snažit se za každou cenu zpochybnit

1 Platón, Faidón, přel. F. Novotný, OIKOYMENH, Praha 2005.

2 Sandra Petersonová ve své práci An Authentically Socratic Conclusion in Plato’s Phaedo:

Socrates‘ Debt to Asclepius dohledala a sepsala 21 významnějších interpretací daného výroku.

3 Konkrétní studie jsou vybrány po pečlivém zvážení, ve vzájemném společenství reflektují

interpretace výroku od antiky po současnost a každá jednotlivá studie reprezentuje jeden směr

dosud napsaných interpretací.

4 Patočka, J., PLATÓN: Přednášky z antické filosofie, Státní pedagogické nakladatelství v Praze,

Praha 1992; (dále: Přednášky).

5 Špinka, Š., Duše a zlo v dialogu Faidón, OIKOYMENH, Praha 2009.

6 Nietzsche, F., Radostná věda, přel. V. Koubová, AURORA, Praha 2001.

7 Nietzsche, F., Soumrak model čili: Jak se filosofuje kladivem, přel. A. Breska, Votobia, 1995.
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hlediska jiných autorů, moje snaha bude směřovat k vytvoření co možná nejvíce

pevného základu, na němž bude možné vystavět finální interpretaci a právě k tomuto

základu mi poslouží důkladné zkoumání výše uvedených interpretací.

Ve třetí a čtvrté části práce se dostanu ke svým stanoviskům založených na

zkoumání z předešlých částí – budu se snažit ukázat, jakým způsobem lze v dialogu

Faidón vysledovat symptomy nemoci, na které bude Platónův Sókratés v rozpravě

upozorňovat. Jak se dále ukáže, následný výklad je možné číst jako Sókratem

navrženou a praktikovanou léčbu, na jejímž konci je zapotřebí Asklépiovy intervence.

Na rozdíl od jiných autorů se domnívám, že pro možné řešení není třeba odcházet

od vlastního dialogu – budu se tedy výhradně držet textových podkladů, které nabízí

kontext výroku v dialogu Faidón.
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I. část – Souhrn bádání

Nietzschovská interpretace

Nietzsche se k Sókratovým posledním slovům vyjadřuje v jednom z aforismů knihy

Radostná věda.8 V tomto aforismu označuje Sókrata za výsměšného a zlomyslného

krysaře Atén, který své žáky nutil ke chvění a k slzám. V jeho poslední den,

v okamžiku, kdy vypije svůj jed a vyřkne svá poslední slova, se dle Nietzscheho

ukazuje, že Sókratés byl nakonec pesimista. Jeho poslední slova – v aforismu uvedena

„Ach, Kritóne, dlužím Asklepiovi kohouta“ – jsou autorem interpretována jako

Sókratovo podivné postesknutí, že život je nemoc a utrpení, z kterého ho Asklépius

vyléčil smrtí. Nietzsche tedy nutně předpokládá, že Sókratés byl celý svůj život

v jistém smyslu ironický a zlomyslný pokrytec, který své žáky záměrně učil věci, které

nejsou v souladu s jeho vlastním přesvědčením. Jeho poslední slova zároveň autor

označuje za tajemná, hrozná a blasfemická a jsou jeho společníkům mstou.

V jeho pozdějším díle Soumrak model9 se k sókratovskému problému ještě vrací

a tvrdí, že život sám podléhá u nejmoudřejších vždy stejnému soudu: je k ničemu.

Sókratovi pak připisuje na základě své interpretace tvrzení, že žíti znamená být dlouho

nemocen. Dluh Asklépiovi je vyjádřením vděčnosti za vyléčení z této nemoci –

vyléčení smrtí. V pozdějším výkladu Nietzsche dokazuje, že Sókratova ironie je

výrazem vzpoury. Jeho učení dialektickému umění představuje mocnou zbraň, kterou

propůjčuje chátře v boji proti vznešeným. Dialektik je pak schopen depotence

soupeřova intelektu a boří vše, co zatím vítězí. Jeho celá nauka o morálce je pouze

sebeklamem, hlásání nadvlády rozumu je pouze domnělý prostředek k úniku od

dekadence, od nadvlády pudů. Tento prostředek je však pouze dalším výrazem

dekadence, pokud život stoupá k rozumu a jednotlivec dochází ke svému vlastnímu

štěstí (blaženosti), pak se toto štěstí podle Nietzscheho rovná pudu a život opět upadá

do dekadence. Život je tedy něco, čeho se Sókratés rád zbavil.

8 Nietzsche, F., Radostná věda, přel. V. Koubová, AURORA, Praha 2001, aforismus č. 340.

9 Nietzsche, F., Soumrak model čili: Jak se filosofuje kladivem, přel. A. Breska, Votobia, 1995,

s. 15.
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Kohout pro Asklépia

První studie, kterou se budu v následujícím výkladu zabývat, nese název A Cock For

Asclepius10 a jejím autorem je Glenn Warren Most. V úvodu Mostova textu je popsán

význam posledních slov nejenom u Sókrata. Životní nahodilost podmiňuje naší

potřebu hledět na život jako na organický celek, který je definovaný i z pohledu jeho

konce. V antice je možné sledovat fascinaci posledními slovy a posledními okamžiky

života, kdy se lidé ocitají na nejmystičtější ze všech hranic – na hranici mezi životem

a smrtí. Pokud je člověku zřejmé, že za pár chvil zemře, je to jeho poslední šance, jak

uzavřít svůj život, shrnout neodvolatelným soudem svoje životní úsilí, svůj projekt.

Pokud přijmeme tento předpoklad, pak jsou pro nás Sókratova poslední slova

přinejmenším matoucí. Přes veškerou tajemnost a nejasnost výroku by od nás však

bylo nepatřičné domnívat se, že Sókratova slova nemají žádný hlubší význam.11

Pro účely svého dalšího postupu Most zdůrazňuje, abychom měli na paměti, že

existuje důležitá distinkce mezi zamýšlenou intencí Platóna a skutečným významem,


[…]


Jak jsem již uváděl na začátku své práce,140 souvislost momentu vyřčení slov

s vypitím jedu je zjevná. Můžeme se pouze dohadovat, co se Sókratovi ukázalo

v souvislosti s téměř dokonalým fyziologickým upozaděním těla (v onu chvíli je těsně

před smrtí, jeho tělo je téměř bez života), jakého čistého a jasného poznání dosáhl a

nakolik důležité bylo s vědomím tohoto nabytého poznání pronést tento náboženský

imperativ, své poslední poselství a co se za těmito slovy skrývá. Glenn Most se

domnívá, že se Sókratovi v souvislosti s vypitím jedu ukázala prorocká vize, ve které

spatřil uzdraveného Platóna. James Crooks se domnívá, že Sókratem vyjádřený dluh

je ve skutečnosti Platónem předvedená literární fikce, ve které představuje Sókratovy

dialogické oponenty jako zástupce pythagoreismu, z kterého se musí sókratismem

vyléčit. V nietzschovském stanovisku je Sókratův výrok představen jako poděkování

za vyléčení z nemoci života. Argumenty těchto stanovisek a jejich případných omylů

byly zevrubně představeny v první a druhé části. Domnívám se, že ve světle třetí a

čtvrté části této práce se nám nabízí interpretace další – musím však opět podotknout,

že z povahy zkoumání a z povahy samotného výroku je posouzení pravdivosti této,

níže uvedené interpretace a síle argumentů, které k ní vedou, na samotném čtenáři.

V předvedeném výkladu byly vysledovatelné dvě nemoci. První byla nemoc

nefilosofického života spočívajícího v dobrovolné společnosti s tělem, v konformním

přijetí „dětského stavu.“ Tento život je překážkou pravému poznání a zároveň je

příčinou strachu ze smrti, která nefilosofický život ukončuje. Nepříprava duše na

posmrtný život je navíc důvodem, kvůli kterému se duše po smrti nedostane do

společenství bohů, ale bude se „válet v bahně.“ Sókratem zvolená „terapie“ spočívala

v nauce o nesmrtelnosti, jejíž účinek byl ve vytahování duše „na světlo“, mezi

nekonečná jsoucna. Tento první krok ke katarzi – očištění duše od ulpívání na tělesném

světě - byl zároveň oproštěním od ontologické zaslepenosti, kterou nefilosofický život

139 Platón, Phd., c.d., 118c.

140 Viz výše kapitolu Alegorické čtení s paradoxním významem smrti.
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způsoboval. V odpovědi na Sókratův výklad pak diagnostikoval Sókratés druhou

nemoc – tentokrát šlo o nemoc filosofie, která spočívala v nedůvěře vůči filosofickému

médiu – řeči, tím pádem v nedůvěře vůči vlastní terapii. Náhlá nedůvěra zasáhla

všechny sedící v cele – postižen byl celý kolektiv. Následující Sókratova rozprava byla

bojem proti této nedůvěře, proti nemoci, která zasáhla filosofii. V odpovědích na

námitky se ukazuje, jakým způsobem je nutné řeč očistit a jakým způsobem se mohou

nejenom přísedící v cele v rámci logu dobrat pravdy – pomalým a postupným

pohybem v ideové oblasti v rámci očištěného logu – tedy takového, který je nezatížen

tělesným světem.

Jsem přesvědčený, že Sókratés těsně před svojí smrtí děkuje Asklépiovi za

záchranu a vyléčení samotné filosofie, která byla námitkami oponentů uvržena do

nebezpečí, ve kterém mohla zaniknout. Logos je jediným umožňujícím principem, ve

kterém můžeme ideový svět zachytit a zprostředkovat. Nedůvěra v něj je nemocí, která

zamezuje hlubšímu poznání a implicitně ničí jediný možný způsob, jak existenci idejí

zachytit, ničí tedy samotnou filosofii.

Domnívám se, že v souvislosti s téměř úplným umlčením těla Sókratés nabyl

pravého poznání – spatřil, že všechno, co bylo řečené v jeho výkladu, bylo řečené ve

světle pravdy. Metoda, kterou můžeme nahlédnout svět idejí ve vezdejším životě, je

správná a nedůvěra vůči logu není na místě. Sókratés se těsně před smrtí přesvědčil o

existenci ideového světa a ostatním tuto zkušenost prostředkuje skrze svůj náboženský

imperativ – snaží se tím předat ostatním zprávu, že filosofie je zachráněna před

zhoubnou nemocí, která spočívá v nesnášenlivosti vůči jejímu médiu. Tím je zároveň

zachráněna i možnost filosofického života, kterému je udán smysl a zároveň je naplněn

i kolektivní nárok daného výroku – není důležité, zda jsou všichni přísedící v cele

v danou chvíli přesvědčeni o nesmrtelnosti duše a o smyslu filosofického života.

Záchranou filosofie je však zaručeno, že existuje možnost se k danému významu a

smyslu propracovat individuálně. Důvěra v logos a jeho očištění zakládá možnost se

o nesmrtelnosti duše a smyslu filosofického života přesvědčit. Vyléčit všechny v cele

z nedůvěry vůči logu, tedy z nedůvěry vůči možnosti filosofie, byl Sókratův náročný

úkol, ke kterému bylo zapotřebí Asklépiovi intervence.

Echekratés po vyložení námitek Simmii a Kebéta vysloví pochybnost, zda se

Sókratovi podařilo předchozí výklad obhájit. Faidón mu odpovídá: „(...) jak bystře
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postřehl náš dojem z těch řečí, potom jak dobře nás vyléčil (...).“141

Pokud je tedy má domněnka správná a pro Faidóna a ostatní byla vyléčena možnost

filosofie a pokud se skrze ni - buď sám nebo ve stopách Sókratova výkladu - přesvědčil

o nesmrtelnosti duše a významu filosofického života, pak si své vlasy neostříhal.

141 Platón, Phd., c.d., 89a.
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