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Adam Zdražil (dále jen A. Z.) se ve své bakalářské práci věnuje závěrečné pasáži Platónova
dialogu Faidón, konkrétně Sókratovům posledním slovům: „Kritóne, Aklépiovi jsme dlužni
kohouta...“. Jde o výrok, který je nejednoznačný, až enigmatický, a přesto klíčový pro porozumění
druhé části celého dialogu. Není proto překvapivé, že byl v minulosti interpretován mnohokrát a
mnoha způsoby. Téma práce je dobře zvolené.

V první části A. Z. představuje klasickou interpretaci F. Nietzscheho a dvě moderní
interpretace, konkrétně G. Mosta a J. Crookse.

V druhé části identifikuje některé klíčové momenty celé diskuse (alegorické vs. doslovné
čtení, kolektivní vděk, kult Asklépia, atd.) a některé partikulární argumenty uvedených autorů
podrobuje kritice. Největší shodu A. Z. nachází s výkladem J. Crookse, se kterým A. Z. sdílí
„kolektivizované alegorické čtení“: umírající Sókratés vyjadřuje vděk za to, že se mu podařilo
vyléčit ostatní z nemoci misologie, t.j. nedůvěry k rozumovým úvahám. A. Z. souhlasí s Crooksem
v tom, že Sókratův výklad chápe „jako filosofický lék, jako terapii, která má přítomné vyléčit“ (str.
24), ovšem nepřijímá jeho pojetí nemoci. Crooks totiž misologii spojuje s eklektickým
pythagoreismem, což náš autor zpochybňuje s tím, že nemocí je podle jeho názoru sama misologie
(str. 24), bez prokazatelného spojení s pythagoreismem a eklekticismem. Autorovu kritiku
Crooksova důrazu na pythagorejský eklekticismus považuji za zcela oprávněnou.

Ve třetí části se autor snaží formulovat, „jakým způsobem mohla být v dialogu Faidón pojata
nemoc, které se nakonec za pomoci Asklépiovy intervence mohla skupina zbavit“ (str. 26). V této
části vychází A. Z. ze dvou českých autorů (J. Patočky a Š. Špinky) a představuje tzv. „první
nemoc“: „Symptomem, který můžeme považovat za první nemoc, z které bude třeba léčit, je zlo
spočívající v nefilosofickém životě“ (str. 28).

Ve čtvrté části autor vedle konceptu „první nemoci“ představuje misologii jako „novou
nemoc“, proti níž je možné se bránit „očistou logu“ (str. 44). Ve finálním důkazu nesmrtelnosti duše
podle tohoto výkladu Sókratés manifestuje „očištěný logos“ (str. 45).

V závěru autor shrnuje, že v dialogu Faidón nacházíme dva typy kolektivních nemocí, ze
kterých Sókratés své druhy léčí: „nemoc nefilosofického života spočívající v dobrovolné
společnosti s tělem“ (str. 49), a „nemoc filosofie, která spočívala v nedůvěře vůči filosofickému
médiu- řeči, tím pádem v nedůvěře vůči vlastní terapii“ (str. 50). Filosofie je nakonec „zachráněna
před zhoubnou nemocí, která spočívá v nesnášenlivosti vůči jejímu médiu. Tím je zároveň
zachráněna i možnost filosofického života...“ (str. 50).

Nejsilnější stránkou předložené práce je, že se jí daří stručně představit dlouhou a spletitou
diskusi, vybrat z ní reprezentativní autory a identifikovat klíčové problémy. Nejzajímavější a podle
mého názoru nejsilnější tezí, kterou autor hájí, je myšlenka, že Sókratés v závěrečných slovech
vyjadřuje vděk za „vyléčení“ svých druhů z nákazy misologie. Pro tuto tezi je podle mého názoru
klíčová pasáž 89a, ve které Faidón výslovně mluví o tom, že je Sókratés svým výkladem „vyléčil“.
Je škoda, že náš autor tuto pasáž zmíní až v předposledním odstavci celé práce (str. 51) a nevyužije
více její potenciál pro podporu své teze.

Nejslabším článkem autorova výkladu je zcela nedostatečná interpretace role Asklépia. V
úvodu autor slibuje ukázat, že Sókratés navrhuje a praktikuje léčbu, na jejímž konci je zapotřebí
Asklépiovy intervence (str. 2). V závěru konstatuje: „jsem přesvědčený, že Sókratés těsně před
smrtí děkuje Asklépiovi za záchranu a vyléčení samotné filosofie...“ (str. 50), a dále říká, že „vyléčit
všechny v cele z nedůvěry vůči logu, tedy nedůvěry vůči možnosti filosofie, byl Sókratův náročný
úkol, ke kterému bylo zapotřebí Asklépiovy intervence“ (str. 50). Nikde ve své práci ovšem
nevysvětluje, proč je Asklépiovy intervence zapotřebí, a jak by vůbec mohl léčící bůh zasáhnout v
otázkách filosofických a morálních. Pokud budeme chápat Sókratovu morální filosofii jako v jistém

smyslu terapii duše, pak je také možné ji chápat v analogii k lékařské terapii těla. Jde ovšem pouze
o analogii, a proto můžeme mluvit o Sókratovu působení lékařskou terminologií lékařství, ale pouze
metaforicky. Ve druhé a třetí části náš autor sice deklaruje, že se přiklání k alegorickému čtení, t.j.
že nemocí není míněna skutečná, fysická nemoc („nemocí je tedy míněna nějaká špatnost nebo jev,
který vykazuje špatné vlastnosti, zlo, kterému můžeme podlehnout“, str. 26), ovšem zároveň tvrdí,
že „bylo zapotřebí Asklépiovy intervence“, což naznačuje spíše doslovné čtení. Nakolik je mi
známo, v antice nemáme doloženo, že by Asklépios léčil morální aspekty lidské osobnosti, léčil
pouze konkrétní nemoci (náš autor to ví, když na str. 6 píše: „Spása duše jako doktrína se objevuje
až v pozdní antice – tehdy se Asklépius objevuje jako léčitel odpovědný za duševní zdraví v příštím
světě“).

Hlavní příčiny nekonsistence této části autorova závěru vidím jednak v nedostatečném
vyjasnění jeho pozice, zejména s ohledem na otázku Asklépiovy intervence, a jednak v nekritickém
přijímání několika – podle mého názoru ne zcela samozřejmých - předpokladů, které autor vysloví
ve třetí kapitole (zpravidla s odkazem na Patočku nebo Špinku, ovšem bez argumentu a bez odkazu
do Platónova textu) a na kterých následně staví své závěry (např.: „zaříkání“, o kterém se Sókratés
zmiňuje v souvislosti se zbavováním se strachu ze smrti, je prý možné ztotožnit s léčení - str. 32,
poz. 79; toto léčivé zaříkání je možné chápat jako filosofickou řeč, „která je lékem proti nemoci,
která spočívá v nefilosofickém životě, v konformitě zavedeného stavu, stavu dítěte“ - str. 32;
„filosofie je lékem na nemoc“ - str. 32; „nauka o nesmrtelnosti je... samotný lék, kterým Sókratés
své řečníky léčí“ - str. 35). Všechny tyto teze se koneckonců dají hájit, ale neměly by být jen
nekriticky přijaty (zde se bohužel zcela vytratil autorův kritický přístup přítomný v prvních dvou
kapitolách) a hlavně by mělo být dostatečně vyjasněno, že se v nich o nemoci a léčení mluví pouze
metaforicky.

Předloženou práci je možné posuzovat ve dvou ohledech. Jednak jako bakalářskou práci,
která má prokázat autorovy schopnosti vybrat si adekvátní téma, jasně formulovat své cíle a
postupy a zpracovat téma na úrovni očekávané od absolventa bakalářského studia (které není
zaměřeno výhradně na filosofii, natož antickou filosofii). V tomto ohledu je práce zcela mimořádná,
přesvědčivě dokazuje autorovy schopnosti samostatně uchopit důležité a poměrně komplikované
téma, překonat časové a jazykové bariéry, zohlednit relevantní sekundární literaturu a hlavně utvořit
si a formulovat vlastní názor.

Druhý ohled je věcný a odborný. V něm autor vstupuje do velmi specifické a přitom velmi
rozsáhlé diskuse a tvrdí, že přichází s originální (dokonce „finální“ - str. 2) interpretací. Ve výše
zmíněných námitkách a připomínkách jsem vyjádřil své stanovisko k této autorově ambici, kterou
podle mého názoru neobhájil. Jinými slovy, kdybych text posuzoval z hlediska publikovatelnosti v
odborném tisku, doporučil bych autorovi, aby kriticky přehodnotit vlastní teze, vybral jen ty
nejsilnější (ne nutně nejoriginálnější) a pak lépe a efektivněji uspořádal argumentaci.

S ohledem na kritéria adekvátní bakalářské práci navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 26.1.2016